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ANEXO CON PROTOCOLO DE INSPECCIÓN VISUAL O FÍSICA DE AURICULARES EN ESTABLECIMIENTO EN 

EL MARCO DEL PLAN SECTORIAL DE CONSUMO 2024 (308/2024) 

 

 

ANEXO AL ACTA Nº ........................................... FECHA  ................................. 

 
 

 

I. IDENTIFICACIÓN DEL ESTABLECIMIENTO: 

 

RAZÓN SOCIAL:......................................................................................... 

N.I.F.:............................................................................................................. 

DIRECCIÓN: .........................................................................................................   

LOCALIDAD: .........................................................................................................   

NOMBRE COMERCIAL: ........................................................................................  

 

II. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO: 

 

 DENOMINACION:....................................................................................... ...........  

 FAMILIA PRODUCTO:.......................................................................................... 

 GRUPO PRODUCTO: ............................................................................................   

 PRODUCTO/ARTÍCULO: ......................................................................................  

  

III.       IDENTIFICACIÓN DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO INDUSTRIAL (en su caso): 

 

 MARCA COMERCIAL:................................................................................. 

 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE:…………………………………………………..  

 DIRECCIÓN DEL FABRICANTE:……………………………………………………………… 

 ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA UE:................................................................... 

 DIRECCIÓN: .........................................................................................................  

 NOMBRE DEL IMPORTADOR:........................................................................................... 

 DIRECCIÓN:………………………………………………………………………………………… 

 PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA):............................................... 
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OBLIGACIONES DE LOS FABRICANTES 
1. EN SU CASO, SE INDICA EL NOMBRE, NOMBRE COMERCIAL 
REGISTRADO O MARCA REGISTRADA DEL FABRICANTE EN EL EPI O, 
CUANDO NO SEA POSIBLE, EN SU EMBALAJE O EN UN 
DOCUMENTO QUE ACOMPAÑE AL EPI. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 8.6 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

2. EN SU CASO, SE INDICA LA DIRECCIÓN POSTAL DE CONTACTO 
DEL FABRICANTE EN EL EPI O, CUANDO NO SEA POSIBLE, EN SU 
EMBALAJE O EN UN DOCUMENTO QUE ACOMPAÑE AL EPI. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 8.6 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

3. SE INDICA EL UN NÚMERO DE TIPO, LOTE O SERIE O CUALQUIER 
OTRO ELEMENTO QUE PERMITA LA IDENTIFICACIÓN DEL EPI (SI EL 
TAMAÑO O LA NATURALEZA DEL EPI NO LO PERMITE, LA 
INFORMACIÓN EXIGIDA FIGURA EN SU EMBALAJE O EN UN 
DOCUMENTO QUE LO ACOMPAÑE). 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 8.6 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

OBLIGACIONES DE LOS IMPORTADORES 
4. EN SU CASO, SE INDICA EL NOMBRE, NOMBRE COMERCIAL 
REGISTRADO O MARCA REGISTRADA DEL IMPORTADOR EN EL EPI 
O, CUANDO NO SEA POSIBLE, EN SU EMBALAJE O EN UN 
DOCUMENTO QUE ACOMPAÑE AL EPI. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 10.3 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

5. EN SU CASO, SE INDICA LA DIRECCIÓN POSTAL DE CONTACTO 
DEL IMPORTADOR EN EL EPI O, CUANDO NO SEA POSIBLE, EN SU 
EMBALAJE O EN UN DOCUMENTO QUE ACOMPAÑE AL EPI. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 10.3 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

MARCADO CE 
6. EL EPI CONTIENE EL MARCADO CE. SI 

CUMPLE 
NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 8.2, 10.2, 
16 y 17.2 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.2 Ley 
13/2003 

7. EL MARCADO CE ESTÁ COLOCADO SOBRE EL EPI (DE MANERA 
VISIBLE, LEGIBLE E INDELEBLE) O, SI NO ES POSIBLE, SOBRE EL 
EMBALAJE Y EN LOS DOCUMENTOS QUE ACOMPAÑAN EL 
PRODUCTO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 17.1 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.2 Ley 
13/2003 

8. EN LOS EPI DE CATEGORÍA III, EL MARCADO CE VA SEGUIDO DEL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DEL ORGANISMO NOTIFICADO QUE 
PARTICIPE EN LA EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Art. 17.3 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.2 Ley 
13/2003 

INFORMACIÓN QUE DEBEN CONTENER LAS INSTRUCCIONES QUE ACOMPAÑAN AL EPI 

9. EN LAS INSTRUCCIONES CONSTA EL NOMBRE DEL FABRICANTE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

10. EN LAS INSTRUCCIONES CONSTA LA DIRECCIÓN DEL 
FABRICANTE. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4 
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Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

11. EN LAS INSTRUCCIONES CONSTAN LAS INSTRUCCIONES DE 
ALMACENAMIENTO, USO, LIMPIEZA, MANTENIMIENTO, REVISIÓN Y 
DESINFECCIÓN. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.a) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

12. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA EL DATO RELATIVO AL 
RENDIMIENTO (RELATIVO A LOS NIVELES O CLASES DE 
PROTECCIÓN QUE OFRECE EL EPI). 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.b) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

13. EN EL CASO DE EPI QUE DISPONGAN DE ACCESORIOS O PIEZAS 
DE RECAMBIO, EN LAS INSTRUCIONES CONSTAN LOS ACCESORIOS 
QUE PUEDEN UTILIZARSE Y LAS CARACTERÍSTICAS DE LAS PIEZAS 
DE RECAMBIO APROPIADAS. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.c) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

14. EN LAS INSTRUCIONES CONSTAN, EN SU CASO, LAS CLASES DE 
PROTECCIÓN APROPIADAS PARA LOS DIFERENTES NIVELES DE 
RIESGO Y LOS LÍMITES DE USO CORRESPONDIENTES. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.d) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

15. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA, EN EL CASO DE EPI 
EXPUESTOS AL ENVEJECIMIENTO, UNA FECHA DE CADUCIDAD O 
ALGÚN DATO QUE PERMITA AL COMPRADOR PREVER UN PLAZO 
DE USO RAZONABLE. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.e) y 2.4 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

16. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA, EN SU CASO, EL TIPO DE 
EMBALAJE ADECUADO PARA EL TRANSPORTE. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.f) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

17. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA, EN SU CASO, EL SIGNIFICADO 
DE LOS EVENTUALES MARCADOS RELACIONADOS DIRECTA O 
INDIRECTAMENTE CON LA SALUD Y SEGURIDAD. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.g) y 2.12 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

18. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA EL RIESGO DEL QUE EL EPI 
DEBE PROTEGER CONFORME SU DISEÑO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.h) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

19. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA LA REFERENCIA AL 
REGLAMENTO 2016/425 Y, EN SU CASO, LAS REFERENCIAS A OTRA 
LEGISLACIÓN DE ARMONIZACIÓN DE LA UNIÓN (NO ES NECESARIO 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.i) 
Reglamento 
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QUE FIGURE SI EL EPI VA ACOMPAÑADO DE LA DECLARACIÓN UE 
DE CONFORMIDAD) 

2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

20. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA, EN LOS EPI DE CATEGORÍA II Y 
III, EL NOMBRE, LA DIRECCIÓN Y EL NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN 
DEL ORGANISMO U ORGANISMOS NOTIFICADOS QUE HAYAN 
PARTICIPADO EN LA EVALUACIÓN DE LA CONFORMIDAD DEL EPI 
(NO ES NECESARIO QUE FIGURE SI EL EPI VA ACOMPAÑADO DE LA 
DECLARACIÓN UE DE CONFORMIDAD). 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.j) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

21. EN LAS INSTRUCIONES CONSTAN LAS REFERENCIAS A LA 
NORMA O NORMAS ARMONIZADAS APLICABLES UTILIZADAS, 
INCLUIDA LA FECHA DE LA NORMA O NORMAS, O LAS 
REFERENCIAS A OTRAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS UTILIZADAS 
(NO ES NECESARIO QUE FIGURE SI EL EPI VA ACOMPAÑADO DE LA 
DECLARACIÓN UE DE CONFORMIDAD). 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.k) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

22. EN LAS INSTRUCIONES CONSTA LA DIRECCIÓN DE INTERNET 
EN LA QUE PUEDE ACCEDER A LA DECLARACIÓN DE 
CONFORMIDAD (NO ES NECESARIO QUE FIGURE SI EL EPI VA 
ACOMPAÑADO DE LA DECLARACIÓN UE DE CONFORMIDAD).  

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
1.4.l) 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

REQUISITOS ADICIONALES ESPECÍFICOS DE RIESGOS PARTICULARES. PROTECCIÓN CONTRA GOLPES MECÁNICOS - CAÍDAS - 
PREVENCIÓN DE CAÍDAS DE ALTURA 
23. LAS INSTRUCCIONES DEL FABRICANTE INCLUYEN LAS 
CARACTERÍSTICAS REQUERIDAS DEL PUNTO DE ANCLAJE 
EXTERNO SEGURO Y LA DISTANCIA MÍNIMA NECESARIA POR 
DEBAJO DEL USUARIO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
3.1.2.2. 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

24. LAS INSTRUCCIONES DEL FABRICANTE INCLUYEN LA MANERA 
ADECUADA DE PONERSE EL ARNÉS CORPORAL Y DE ATAR EL 
SISTEMA DE CONEXIÓN AL PUNTO DE ANCLAJE EXTERIOR 
SEGURO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
3.1.2.2. 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

REQUISITOS ADICIONALES ESPECÍFICOS DE RIESGOS PARTICULARES. PROTECCIÓN CONTRA LOS EFECTOS NOCIVOS DEL RUIDO 
25. FIGURA EN LA ETIQUETA DEL EPI, O EN SU EMBALAJE, EL NIVEL 
DE REDUCCIÓN ACÚSTICA QUE PROPORCIONA. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
3.5 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

REQUISITOS ADICIONALES ESPECÍFICOS DE RIESGOS PARTICULARES. PROTECCIÓN CONTRA EL CALOR O EL FUEGO - EQUIPOS 
LISTOS PARA SU USO 
26. LAS INSTRUCCIONES DEL FABRICANTE ADJUNTAS A LOS EPI 
DESTINADOS A UN USO BREVE EN AMBIENTES CON ALTAS 
TEMPERATURAS INCLUYEN, EN PARTICULAR, TODOS LOS DATOS 
PERTINENTES PARA DETERMINAR LA EXPOSICIÓN MÁXIMA 
PERMISIBLE DEL USUARIO AL CALOR TRANSMITIDO POR EL 
EQUIPO UTILIZADO, DE ACUERDO CON EL USO PREVISTO. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
3.6.2. 
Reglamento 
2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

REQUISITOS ADICIONALES ESPECÍFICOS DE RIESGOS PARTICULARES. PROTECCIÓN CONTRA LAS RADIACIONES - RADIACIONES 
NO IONIZANTES 
27. CONSTA EL FACTOR DE PROTECCIÓN PERTINENTE EN TODOS 
LOS EJEMPLARES DE EQUIPOS DE PROTECCIÓN OCULAR. 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

NO 
PROCEDE 

NO 
ANALIZADO 

Anexo II Pto 
3.9.1. 
Reglamento 
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2016/425 
Art. 71.2.1 Ley 
13/2003 

 
 
 
OBSERVACIONES: 


